MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CONSELHO SUPERIORCONSELHO SUPERIOR

ATA N° CAR.0010/2022/DRG DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCAM

Aos vinte nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se, via
conferência por internet, link h ps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/juliana-barbara-moraes , sessão esta transmi da ao vivo
pelo Youtube link  h ps://www.youtube.com/watch?v=7nueYmaVnmA a Direção-Geral do Câmpus Caraguatatuba, representada
pelo Sr. Kalebe Monteiro Xavier, presidente em exercício e os seguintes membros do Conselho de Câmpus, representantes
segmento docente: Elaine Regina Barreto, Janice Peixer, Leandro C L Peixoto e Ta ane Roselli Ribeiro; Segmento técnico-
administra vo: Beatriz de Barros Vianna Cardoso, Leandro Oliveira da Silva e Lislei Aparecido da Silva; Segmento discente: Ana
Karolline Santana Coppi; Convidadas: Mariana Rica eri e Silvete Mari Soares. O presidente em exercício cumprimentou a todos e
declarou aberta a sessão pela ordem do dia: 1. Aprovação da Reformulação do Projeto Pedagógico do Bacharelado em Engenharia
Civil, com a apresentação da coordenadora profa Silvete Mari Soares, com o compar lhamento de tela, a coordenadora informou
que não houve mudanças substanciais no PCC, e que o documento está sendo atualizado para atender a norma vas como do
currículo de referência e de curricularização da extensão, acrescendo no item 1.2 a Portaria de reconhecimento do curso com o
conceito máximo da avaliação do MEC. Prosseguindo, a apresentadora informou as principais alterações: redução da carga horaria
de 4096,67 para 3775,8h; ver calização com as disciplinas do técnico em edificações; melhor distribuição das disciplinas ao longo
do curso e melhor detalhamento das orientações metodológica e dos laboratórios. Em seguida foi apresentado o fator de esforço
do curso (FEC) decorrente da nova estrutura curricular, a Portaria MEC/SETEC nº 25, de 13 de agosto de 2015, estabelece para o
Curso de Bacharelado de Engenharia Civil a FEC de 1,14, no caso do curso do Câmpus Caraguatatuba o Indicador de Esforço de
Curso (IEC), que é a razão entre carga horária efe va docente e a carga horária total mínima do curso está em 1,21, conforme
apesentado pela Professora Silvete e devidamente jus ficado aos membros do CONCAM, sobretudo em decorrência das disciplinas
que demandam dois professores por conta do espaço sico limitado dos laboratórios de ensino. Dando prosseguimento na
apresentação, ao compar lhar a estrutura curricular a coordenadora informou que foi colocado a disciplina projeto de extensão no
5º, 6º, 7º e 8º. Terminados os apontamentos e dirimidas as dúvidas. O presidente em exercício abriu para manifestação do voto via
chat a aprovação do IEC apresentado e em seguida da aprovação do PPC em discussão, nas duas votações foram computadas 1
abstenção pelo conselheiro Ibsen, não havendo manifestação contrária dos demais membros, ficou aprovado o IEC de 1,21 e a
Reformulação do Projeto Pedagógico do Bacharelado em Engenharia Civil. Prosseguindo para a próxima pauta:   Alteração de
calendário acadêmico com a inserção da data para formatura de alunos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio no
calendário do segundo semestre de 2022, o apresentador da pauta DAE Kalebe informa que as colações de grau dos cursos
técnicos não são obrigatórias, mas considerando a solicitação dos alunos dos técnicos integrados de três professores da área, que
se dispõem para compor a comissão organizadora da formatura, ficou acordado o encaminhamento, analisando o calendário atual
ficou prevista a data do dia 20/12, com a realização de um pré-conselho três semanas antes para verificar a situação dos alunos. A
Comissão organizadora estabelecida ficaria composta pelos 3 professores demandantes, 1 pai de aluno concluinte e 1 aluno
formando. Terminada a apresentação o diretor educacional abriu para considerações e contribuições. A conselheira Janice
manifestou que seja incluída a data no calendário 2023. Finalmente, o presidente em exercício deu por encerrada a sessão, da qual,
eu, Tamy Gedinia Teraoka Gonçalves Silva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela presidência e conselheiros via
SUAP.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kalebe Monteiro XavierKalebe Monteiro Xavier , DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-CARDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-CAR, em 30/09/2022 11:42:46.
Janice PeixerJanice Peixer, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/09/2022 11:48:08.
Tatiane Roselli RibeiroTatiane Roselli Ribeiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/09/2022 11:58:43.
Lislei Aparecido da SilvaLislei Aparecido da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 30/09/2022 11:49:16.
Ana Karolline Santana CoppiAna Karolline Santana Coppi , CG3016366 - DiscenteCG3016366 - Discente, em 30/09/2022 15:37:00.
Elaine Regina BarretoElaine Regina Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/09/2022 11:43:46.
Leandro Oliveira da SilvaLeandro Oliveira da Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 30/09/2022 13:34:18.
Leandro Cesar de Lorena PeixotoLeandro Cesar de Lorena Peixoto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/09/2022 12:10:54.
Beatriz de Barros Vianna CardosoBeatriz de Barros Vianna Cardoso, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 30/09/2022 11:51:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

424314
d6e0d6e2d6

	Documento assinado eletronicamente por: